
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
19/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173557

PORTARIA: 3257
Objetivo: IRÁ REALIZAR TESTAGEM DE HIV ATRAVES DE 
TESTES RÁPIDOS NO MUNICÍPIO DE OURÉM, NO PERÍODO DE 
13 A 19/09/2010.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056421/JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIAS Nº 1326 E Nº 1327
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173560

PORTARIA Nº 1326, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, que instituiu a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar através da 
Portaria nº 514/2010/GAB/SESPA, prorrogada pela Portaria nº 
972 de 30/07/2010 e redesignada pela Portaria nº1254 a 1266 
de 18/10/2010, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar ex-officio, de acordo com o § 2º do art. 220 da Lei 
nº 5.810/94, a servidora Shirlene Paz de Souza Cardoso, cargo 
de Administradora, matrícula nº 54189036/1, lotada na Divisão 
de Treinamento/SESPA, para no prazo de 10 (dez) dias produzir 
defesa em favor da servidora ROSA MARIA RAIOL DE BRITO, 
matrícula nº 5171300/1, ocupante do cargo de Técnico “E”, 
que deixou de atender o chamamento citatório, efetuado por 
edital, publicado no DOE nº 31703, de 07/07/10 e no jornal 
Diário do Pará, veiculado em 21/09/10, referente ao processo 
Administrativo Disciplinar nº 119040/2010, em que é indiciada 
por “abandono de cargo”, conforme dispõe os art.s 178, inciso 
IV, da Lei nº 5.810/94.
Belém, 21 de outubro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1327, DE 21 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, que instituiu a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar através da 
Portaria nº .514/2010/GAB/SESPA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Designar ex-officio, de acordo com o § 2º do art. 220 da Lei 
nº 5.810/94, a servidora Shirlene Paz de Souza Cardoso, cargo 
de Administradora, matrícula nº 54189036/1, lotada na Divisão 
de Treinamento/SESPA, para no prazo de 10 (dez) dias produzir 
defesa em favor da servidora RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DE 
SANTANA, matrícula nº 57197526/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, que deixou de atender o chamamento citatório, 
efetuado por edital, publicado no DOE nº 31703, de 07/07/10 
e no jornal Diário do Pará, veiculado em 21/09/10, referente 
ao processo Administrativo Disciplinar nº 120506/2010, em que 
é indiciada por “abandono de cargo”, conforme dispõe os art.s 
178, inciso IV, da Lei nº 5.810/94.
Belém, 21 de outubro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173572

PORTARIA: 3200
Objetivo: PRESIDENTE DE PAD EM TUCURUI, PORTARIA EM 
ANEXO, PROCESSO 2010/96766.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189036/SHIRLENE PAZ DE SOUZA CARDOSO (ADMINISTRADOR) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173573

PORTARIA: 3200
Objetivo: PRESIDENTE DE PAD EM TUCURUI, PORTARIA EM 
ANEXO, PROCESSO 2010/96766.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189036/SHIRLENE PAZ DE SOUZA CARDOSO 
(ADMINISTRADOR) / 17.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 
a 23/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 96/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173578

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 96/2010/SESPA
PREGÃO Nº 42/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 96/2010, Processo nº 444282/2009, homologado 
pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 18/10/2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31775 de 18/10/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de 
Medicamentos para atendimento de Demandas Judiciais e 
Administrativas da SESPA.
VIGÊNCIA: 18/10/2010 a 17/10/2011
Empresa 01: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 06.081.203/0001-36, com sede 
à SIA/SUL TR.03 LTS 625 A 695 LJS 29,30 e 32, Shopping SAI, 
(SIA/SUL)– CEP: 71-200 –030 Brasília - DF, Telefone: (61) 
3965-7636/ 5053-5914, e-mail: licitacoes@oncoprod.com.br, 
Representada pelo Sra. ELAYNE CRISTINA SANTANA DA SILVA 
MELO.

Item Especificação Marca/Fabricante Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

21 BOSENTANA 125MG TRACLEER 125 MG/
Laboratório: Actelion 2.250 R$ 147,78 R$ 332.505,00

22 BOSENTANA 62,5MG
TRACLEER 62,5 MG 

MG/Laboratório: 
Actelion

2.250 R$ 147,78 R$ 332.280,00

46 INSULINA GLUSINA 100 
UI/ML

APIDRA 100 UI/ 10 
ML/LABORATÓRIO: 
SANOFI AVENTIS

1.000 R$ 47,21 R$ 47.210,00

47 INSULINA GLUSINA 100 
UI/ML

APIDRA 100 UI/ 3 
ML/LABORATÓRIO: 
SANOFI AVENTIS

1.000 R$ 14,16 R$ 14.160,00

48 INSULINA GLUSINA 100 
UI/ML

APIDRA 100UI 
SOLOSTA/ 

LABORATÓRIO: 
SANOFI AVENTIS

3.000 R$ 14,16 R$ 42.480,00

49 DITOSILATO DE LAPATINIBE 
250 MG

Tykerb 250 mg/Lab. 
GLAXOSMITHKLINE 6.750 R$ 41,62 R$ 280.935,00

FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173581

PORTARIA: 3201
Objetivo: SECRETARIA DE PAD EM TUCURUI, PORTARIA EM 
ANEXO, PROCESSO 2010/96766.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541907641/MARY ALVES FERREIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
17.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173582

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 98/2010/SESPA
PREGÃO Nº 42/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 98/2010, Processo nº 444282/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
18/10/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31775 de 
18/10/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de 
Medicamentos para atendimento de Demandas Judiciais e 
Administrativas da SESPA.
VIGÊNCIA: 18/10/2010 a 17/10/2011
Empresa 01: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA CNPJ nº 
07.329.169/0001-39, com sede à Rua São José, nº 1710 
– Altos - 0 - , – CEP: 68-900 –110 - Macapá - Amapá, 
Telefone PABX: (96) 3223-1040/ 3223-7448, e-mail: 
comercial@equinociohospitalar.com.br, Representada pelo 
Sr. BRUNO CARDOSO.

Item Especificação Marca/
Fabricante

Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

8

ALIMENTO 
COMPLETO 

PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL 

HIPERPROTÉICA, 
NORMOCALÓRICA, 

HIPOOSMOLAR, 
ISENTA DE 
SACAROSE, 
LACTOSE 

E GLÚTEN. 
PRESENÇA DE 

TRIGLICERÍDEOS 
DE CADEIA MÉDIA.

Nutrison Advanced 
TC/Support/

Kasdorf
600 R$ 10,50 R$ 6.300,00

10

ALIMENTO EM PÓ 
PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL PARA 

SITUAÇÕES 
METABÓLICAS 
ESPECIAIS EM 

DISTÚRBIOS DA 
DIGESTÃO E/

OU ABSORÇÃO 
NUTRICONAL 
E ALERGIAS 

ALIMENTARES 
COMPOSTO POR 
AMINOÁCIDOS 

LIVRES, 
MALTODEXTRINA E 
ÓLEOS VEGETAIS

Neocate 400g/
Support/SHS 600 R$ 

450,00
R$ 

270.000,00

FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173542

PORTARIA: 3255
Objetivo: IRÁ REALIZAR TESTAGEM DE HIV ATRAVES DE 
MTESTES RÁPIDOS NO MUNICÍPIO DE OURÉM, NO PERÍODO 
DE 13 A 19/09/2010.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/RUTELENE MACHADO DOS SANTOS (ENFERMEIRA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173540

PORTARIA: 3254
Objetivo: IRÁ REALIZAR TESTAGEM DE HIV ATRAVÉS DE 
TESTES RÁPIDOS NO MUNICÍPIO DE OURÉM, NO PERÍODO DE 
13 A 19/09/2010.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
514724001/ANILEA GOMES MIRANDA (TEC.INFORMATICA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010
00/INÊS MARIA BASTOS RODRIGUES (BIOLOGO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010
00/LEILA GONCALVES DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010
541912811/LIDIANE DE NAZARE MOTA TRINDADE (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010
54194596/LUCIO CLAUDIO LOPES MOTA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010
54194596/LUCIO CLAUDIO LOPES MOTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
19/09/2010
54191586/MOISES RESENDE OLIVEIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
19/09/2010
54190751/PATRICIA ALESSANDRA TRINDADE COSTA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
13/09/2010 a 19/09/2010
51773401/RENILCE MACHADO DOS SANTOS (TERAPEUTA 
OCUPACIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
19/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale


